Ｎｅｗｓ Ｒｅｌｅａｓｅ

2021 年 9 月 28 日

各 位

株式会社九州リースサービス

代表取締役社長 礒山 誠二

九州企業初、「サステナビリティ・リンク・ローン」契約の締結について
～株式会社西日本シティ銀行と契約を締結～

 株式会社九州リースサービス（代表取締役社長 礒山 誠二、以下「当社」）は、株式会

社西日本シティ銀行（代表取締役頭取 村上 英之、以下「西日本シティ銀行」）とサステ

ナビリティ・リンク・ローン（以下「SLL」）契約を締結しましたので、お知らせします。

SLL は九州企業で初の取組みです。

 SLL は、借入人が自社の ESG／SDGs 戦略に基づき、「サステナビリティ・パフォーマン

ス・ターゲット」（以下、「SPTs」）を定め、貸出人はその達成度合いに応じて、金利を変動

させる等のインセンティブを設定する融資です。借り手のサステナビリティ経営の高度化

を動機付けることで、環境的・社会的に持続可能な経済活動や成長を促進することを目的と

しています。

当社は、地域に根ざし創業以来 47 年の営業で培った顧客基盤を最大の強みとする総合金

融サービス企業です。中期経営計画「共創 2024～Challenge for the Future～」の重点戦

略の一つである「環境関連分野への取組強化」より環境面に寄与する事業へ注力し、環境関

連営業資産の拡大を通じて、九州を中心に地域の企業の脱炭素化に向けた取組みや環境負

荷低減の活動を支援してまいります。当該支援を行うことで、ESG／SDGs の取組みを地方

にも広げるトリガー役となり、地域経済の発展と持続可能な社会の実現にも貢献してまい

ります。

記

１．SLL の概要

契約日 2021 年 9 月 28 日

融資額 1,000 百万円

期 間 3 年

資金使途 運転資金

SPTs 2022 年 3 月期以降、決算時点の環境関連営業資産※残高

その他
・SLL としての準拠性および SPTs の妥当性について、格付投資情報センター

（R&I）からセカンドオピニオンを取得しています。

※環境関連営業資産とは、当社が保有する LED や EV 車両、再生可能エネルギー発電設備（太陽光発電

等）など、環境配慮・省エネに関する資産を指す。

２．SLL のスキーム

① 当社と西日本シティ銀行は、SPTs の内容や SPTs 達成時のインセンティブの内容

を明記した融資契約を締結します。

（契約前に第三者機関（R&I）による SPTs の妥当性等を検証）

② 西日本シティ銀行は、当社に融資を実施します。

③ 当社は、年度ごとに西日本シティ銀行に SPTs の達成状況報告書を提出します。

④ 西日本シティ銀行は、SPTs の達成状況により当社にインセンティブを提供します。

以 上

本件に関するお問い合わせ

株式会社九州リースサービス 総合企画部 小嶋

TEL 092-431-2915